
ระเบียบการดำเนินงาน 

ชมรมพิธีกรและนักจัดรายการวิทยุ มหาวิทยาลยัศิลปากร พ.ศ. 2566 
 

 

   เพื่อให้นักศึกษามหาวิทยาลัยศิลปากร มีองค์กรกิจกรรมนักศึกษา 

ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาตนเองและผู้อื่นด้วยกลไกกิจกรรมนักศึกษาสร้างสรรค์สังคม ตลอดจนการช่วยเหลือ 

ซึ่งกันและกัน ทั้งด้านการศึกษาและการใช้ชีวิตในระดับอุดมศึกษา อันจะก่อประโยชน์แก่ตนเองและสังคม 

ตามความมุ่งหมายของการพัฒนามหาวิทยาลัยอย่างมีส่วนร่วมสอดคล้องกลับนโยบายการพัฒนาคุณลักษณะ 

บัณฑิตที่พึงประสงค์ของมหาวิทยาลัยศิลปากร อาศัยอำนาจตามความในข้อ 72 วรรคส่ีของข้อบังคับ 

มหาวิทยาลัยศิลปากร ว่าด้วยองค์กรกิจกรรมนกัศึกษา พ.ศ. 2564 ที่ปรึกษาชมรมพิธีกรและนักจัดรายการวิทยุ 

มหาวิทยาลัยศิลปากร โดยความเห็นชอบของรองอธิการบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา จึงให้ออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า 

“ระเบียบการดำเนินงานของชมรมพิธีกรและนักจัดรายการวิทยุมหาวิทยาลัยศิลปากร” 

ข้อ 2 ระเบียบการดำเนินงานนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดวันประกาศเป็นต้นไป  

ข้อ 3 ในระเบียบการดำเนินงานนี้  

“มหาวิทยาลัย”  หมายถึง  “มหาวิทยาลัยศิลปากร” 

“นักศึกษา”           หมายถึง  “นักศึกษามหาวิทยาลัยศิลปากร” 

“ชมรม”   หมายถึง  “ชมรมพิธีกรและนักจัดรายการวิทยุ     

         มหาวิทยาลัยศิลปากร” 

“สมาชิก”  หมายถึง  “สมาชิกชมรมพิธีกรและนักจัดรายการวิทยุ    

       มหาวิทยาลัยศิลปากร” 

“คณะกรรมการ”  หมายถึง  “คณะกรรมการชมรมพิธีกรและนักจัดรายการวิทยุ  

มหาวิทยาลัยศิลปากร” 

“ที่ปรึกษา”  หมายถึง  “ที่ปรึกษาชมรมพิธีกรและนักจัดรายการวิทยุ มหาวิทยาลัยศิลปากร” 

ข้อ 4 ชมรมนีม้ีช่ือเรียกว่า “ชมรมพิธีกรและนักจัดรายการวิทยุ มหาวิทยาลัยศิลปากร”  

ใช้คำภาษาอังกฤษว่า “MC&DJ SU CLUB THE NEXT GEN” ใช้อักษรย่อว่า “MC&DJ Community” 

ข้อ 5 เครื่องหมายของชมรมคือ “MC&DJ SU CLUB THE NEXT GEN” ประกอบด้วย ตัวอักษร 

M C D J ไมค์ หูฟัง คล่ืนเสียงและข้อความ SU Community THE NEXT GEN 



ข้อ 6 ชมรมนี้ตั้งอยู่ ณ มหาวิทยาลัยศิลปากร พระราชวังสนามจันทร์ 

 

 

วัตถุประสงค์ 

ข้อ 7 ชมรมมีวัตถุประสงค์ ดังนี้  

7.1 เป็นองค์กรและกิจกรรมนกัศึกษา 

สร้างสรรค์ทักษะประสบการณ์เรียนรู้นอกห้องเรียนให้แก่นักศกึษาภายในและระหว่างคณะวิชา  

7.2 เป็นองค์กรและกิจกรรมนกัศึกษา  

เสริมสร้างภูมิปัญญาทักษะชีวิตตามคุณลักษณะบัณฑิตที่พงึประสงค์ของมหาวิทยาลัยศิลปากร  

7.3 เป็นองค์กรและกิจกรรมนกัศึกษา 

สนับสนุนแนวทางการพัฒนาทักษะและการแสดงความสามารถตามความสนใจของนักศึกษาอันมีคุณค่าแก่ตนเองแ

ละสังคม  

7.4 เป็นองค์กรและกิจกรรมนกัศึกษา สนับสนุนและเสริมสร้างองค์ความรู้ ประสบการณ์ 

ทักษะการใช้ชีวิตต่าง ๆ อาทิ ทักษะการทำงาน ทักษะการพูด ทักษะการฟัง 

7.5 เป็นองค์กรและกิจกรรมนกัศึกษาส่งเสริมความสัมพันธ์อันดีระหว่างชาวศิลปากร 

7.6 เป็นองค์กรและกิจกรรมนกัศึกษาเผยแพร่เกียรติคุณของมหาวิทยาลัยศิลปากร  
 

 

สมาชิกภาพ 

ข้อ 8 สมาชิกของชมรม ได้แก่  

8.1 สมาชิกสามัญ คือ สมาชิกสามัญขององค์การนักศึกษา 

ที่ผ่านการรับสมัครและชำระค่าบำรุงชมรมตามขั้นตอนและวิธีการของชมรม  

8.2 สมาชิกวิสามัญคือสมาชิกวิสามัญขององค์การนักศึกษา 

ที่ผ่านการรับสมัครและชำระค่าบำรุงชมรมตามขั้นตอนและวิธีการของชมรม 

8.3 สมาชิกกิตติมศักดิ์ คือ 

บุคคลซึ่งชมรมนักศึกษาเชิญให้เป็นสมาชิกของชมรมนักศึกษาเพื่อเป็นเกียรติแก่ชมรมนักศกึษา 

โดยมีมติรับรองจากคณะกรรมการชมรม  

ข้อ 9 การเข้าเป็นสมาชิกจะต้องเป็นไปโดยความสมัครใจ  



ข้อ 10 สมาชิกของชมรมมีสิทธิและหน้าที่ ดังนี้  

10.1 สมาชิกจะต้องเสียค่าบำรุงชมรมปีละ 50 บาท และต้องชำระค่าบำรุงชมรมภายในวันเวลาที่กำหนด  

10.2 สมาชิกมีหน้าที่ปฏิบัติตามระเบียบของชมรม  

10.3 สมาชิกมีสิทธิใช้หรือประดับเครื่องหมายหรือสัญลักษณ์ของชมรม  

10.4 สมาชิกมีสิทธิเข้าร่วมประชุมแสดงความคิดเห็นให้ข้อเสนอแนะและลงคะแนนเสียงตาม 

ที่กำหนดไว้ในระเบียบของชมรม  

10.5 สมาชิกมีสิทธิเลือกตั้งกรรมการชมรม  

10.6 สมาชิกมีสิทธิรับเลือกตั้งเป็นกรรมการชมรม  

10.7 สมาชิกมีสิทธิใช้บริการต่าง ๆ ของชมรมภายใต้ระเบียบที่ชมรมกำหนด  

10.8 สมาชิกมีสิทธิเข้าร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ ที่ชมรมจัดข้ึน 

10.9 สมาชิกจะต้องเข้าร่วมกิจกรรมการจัดรายการวิทยุในโครงการทับแก้ววารายตี้ มหาวิทยาลัยสีขาว 

อย่างน้อย 3 ครั้ง เพื่อบรรลุวัตถุประสงค์ชมรม 

10.10 สมาชิกจะต้องผ่านการเข้าร่วมโครงการส่งเสริมศักยภาาพความเป็นผู้พูดที่ดี (6631406) หรือ    

ผ่านการปฏบัติงานในโครงการทับแก้ววารายตี้ มหาวิทยาลัยสีขาว 3 ครั้งขึ้นไป 

จึงจะมีสิทธิลงชื่อสมัครคัดเลือกพิธีกรและผู้ดำเนินรายการ Podcast 

10.11 สมาชิกจะต้องเข้าร่วมกิจกรรมของชมรมที่ได้ลงทะเบียนไว้ 

หากสมาชิกมิได้เข้าร่วมกิจกรรมจะทำให้ช่ัวโมงกิจกรรมนั้น ๆ เป็นช่ัวโมงบกพร่องได้ 

10.12 สมาชิกไม่สามารถนำช่ือชมรมไปใช้ในการปฏิบัติงานหรือกล่าวอ้างได้โดยไม่ผ่าน 

ความเห็นชอบจากคณะกรรมการชมรม    

10.13 หากสมาชิกละเมิดระเบียบในข้อ 10.12 สมาชิกจะถูกตัดสิทธ์ิในการปฏิบัติงานชมรมดังนี้ 

ถูกตัดสิทธ์ิการลงชื่อปฏิบัติงานนักจัดรายการ โครงการทับแก้ววารายตี้ มหาวิทยาลัยสีขาว 1 เดือน 

ถูกตัดสิทธ์ิการเข้าร่วมกิจกรรมของชมรม 1 ภาคการศึกษา 

และถูกตัดสิทธ์ิในการเข้าร่วมกิจกรรมทั้งหมดของชมรมตลอดปีการศึกษา 2566   

ข้อ 11 การพ้นสภาพการเป็นสมาชิกของชมรม สมาชิกพ้นสภาพเมื่อ  

11.1 ไม่ต่ออายุการเป็นสมาชิกชมรม 

11.2 ตาย  

11.3 พ้นสภาพจากการเป็นนักศึกษา  
 

 



ที่ปรึกษาและคณะกรรมการชมรม 

ข้อ 12 การได้มาซึง่ที่ปรึกษาของชมรมนกัศึกษาและอำนาจหน้าที่ให้เป็นไปตาม 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัย    

ข้อ 13 คณะกรรมการชมรมประกอบด้วยกรรมการทีม่าจากการเลือกตั้งโดยสมาชิกตามข้อ 14  

ข้อ 14  ให้สมาชิกที่เข้าร่วมประชุมใหญ่สามัญประจำปีเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการ 

ดำเนินงานของชมรม โดยคำนึงถึงสภาพของงานบริหารและกจิกรรมของชมรม เป็นไปตามที่ปรึกษาชมรมนักศึกษา 

แต่งตั้งคณะกรรมการคัดเลือกผู้ดำรงตำแหน่งต่าง ๆ 

ในคณะกรรมการชมรมจากสมาชิกของชมรมนกัศึกษาเป็นคราว ๆ ไป 

เพื่อทำหน้าที่จัดการดำเนินการคัดเลือกและกำหนดรายละเอียดต่าง ๆ 

เกี่ยวกับการดำเนินการคัดเลือกตามคำแนะนำของที่ปรกึษาชมรมนักศึกษา  

ข้อ 15 คณะกรรมการชมรมประกอบด้วย  

15.1 ประธาน 

15.2 รองประธานฝ่ายพิธีกร 

15.3 รองประธานฝ่ายแบคสเตจ 

15.4 รองประธานฝ่ายนักจัดรายการวิทยุ 

15.5 เลขานุการ 

15.6 เหรัญญิก  

15.7 ฝ่ายประชาสัมพันธ์ 

15.8 ฝ่ายศิลปกรรม 

15.9 ตำแหน่งอื่น ๆ ตามความเหมาะสม 

ข้อ 16 อำนาจหน้าที่และวาระของคณะกรรมการ มีดังต่อไปนี้  

16.1 กำหนดนโยบายจัดทำแผนงบประมาณและโครงการ  

16.2 บริหารจัดการงานทั่วไปให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์การจัดตั้งชมรม  

16.3 แถลงผลปฏิบัติงานและงบประมาณต่อที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี  

16.4 รายงานผลการปฏิบัติงานของชมรมให้มหาวิทยาลัยทุกปีการศึกษา  

16.5 รับผิดชอบและรักษาเอกสารทรัพย์สินวัสดุ ครุภัณฑ์ต่าง ๆ ของชมรม 

16.6 คณะกรรมการอยู่ในตำแหน่งคราวละ 1 ปีการศึกษา 

ข้อ 17 ให้คณะกรรมการชมรมพ้นตำแหน่งเมื่อ  



17.1 ตาย 

17.2 ลาออก 

17.3 ออกตามวาระ 

17.4 พ้นสภาพจากการเป็นนักศึกษา  

17.5 ลาออกจากตำแหน่งโดยมีอาจารย์ที่ปรึกษา ประธาน รองประธายฝ่ายพิธีกร 

รองประธานฝ่ายแบคสเตจ รองประธานฝ่ายนักจัดรายการวิทยุ และเลขานุการ เซ็นอนุมัต ิ

   ข้อ 18 ถ้าตำแหน่งคณะกรรมการชมรมว่างลงก่อนถึงคราวออกตามวาระ 

ให้มีการเลือกตั้งกรรมการใหม่ขึ้นแทน โดยให้มีวาระที่เหลือตามตำแหน่งของบุคคลที่ตนแทน 
 

การดำเนินงาน 

  ข้อ 19 ให้คณะกรรมการชมรมประชมุใหญ่ของชมรมอย่างน้อย 1 ครั้งต่อเดือน 

ในการประชุมกรรมการชมรมต้องมีกรรมการเข้าร่วมประชุมไมน่้อยกว่ากึ่งหนึ่งของคณะกรรมการทัง้หมดจึงเป็นอง

ค์ประชุม และเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย  

ในการประชุมให้ประธานชมรมเป็นประธานในที่ประชุมหากประธานไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ให้รองประธานปฏิบั

ติหน้าที่แทน หากรองประธานไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ 

ให้กรรมการในที่ประชุมเลือกกรรมการคนใดคนหนึ่งในที่ประชุมเป็นประธานในการประชุมนั้น  

ข้อ 20 การลงมติในที่ประชุมกรรมการชมรมให้ถือเสียงข้างมากของกรรมการที่มา 

ประชุมในคราวนั้นเป็นเกณฑ์ถ้าหากมีคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานออกเสียงเพื่อเป็นเสียงชี้ขาดการประชุมใหญ่  

ข้อ 21  การประชุมใหญ่สามัญ กำหนดให้มีปีการศึกษาละ 2 ครั้ง  

ข้อ 22 การประชุมใหญ่วิสามัญ อาจมีขึ้นได้โดย  

21.1 ประธานชมรมหรือที่ปรึกษาชมรมเป็นผู้เรียกประชุม  

22.2คณะกรรมการชมรมมีมติให้เรียบร้อยชุมโดยมีเสียงคะแนนไม่น้อยกว่าครึ่งหนึ่งของสมาชิก 

ในที่ประชุม  

22.3 สมาชิกชมรมร้องขอต่อคณะกรรมการชมรมหรือประธานและต้องมีสมาชิกเข้าช่ือร่วมกัน 

ไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวนสมาชิกทั้งหมด  

ข้อ 23 การประชุมใหญ่ตามข้อ 21 และ 22 

ต้องมีสมาชิกมาประชุมไม่ต่ำกว่าครึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกทั้งหมดจึงจะเป็นองค์ประชุม  
 



การเงินและทรัพย์สนิของชมรม 

ข้อ 24 ชมรมอาจมีรายได้และทรัพย์สินเพือ่ดำเนินการต่าง ๆ ดังนี้ 

24.1 เงินค่าบำรุงจากสมาชิก  

24.2 เงินหรือทรัพย์สินทีไ่ด้รับบริจาคโดยปราศจากเงื่อนไข  

24.3 เงินหรือทรัพย์สินทีไ่ด้จากการบริจาคของบุคคลหรือ นิติบุคคล 

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของชมรม ซึง่ตอ้งได้รับความเห็นชอบจากที่ปรึกษาชมรม  

24.4 งบประมาณจัดสรรจากองค์การนักศึกษามหาวิทยาลัยศิลปากร       

 24.5 เงินหรือทรัพย์สินอันเกิดจากกิจกรรมใด ๆ ที่ชมรมจัดข้ึน  

ข้อ 25 ชมรมจะไมท่ำการเรี่ยไรหรอืหาประโยชน์อื่นใดจากบุคคลภายนอกโดย 

ไม่ไดร้ับอนุญาตจากมหาวิทยาลัยศิลปากร  

ข้อ 26 เหรัญญิกมีหน้าที่ดูแลรักษาเงินของชมรมให้อยู่ในสภาพปลอดภัยและ 

จัดการด้านการเงินของชมรมตามวิธีการที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้  

ข้อ 27 ให้เหรัญญิกมีอำนาจและหน้าที่ดังนี้ คือ  

27.1 รายงานฐานะการเงินของชมรมต่อคณะกรรมการชมรมตามเวลาที่กำหนดแต่ไม่น้อยกว่า 

ภาคการศึกษาละ 1 ครั้ง  

27.2 ควบคุมและรับผิดชอบการรับจ่ายเงินของชมรมให้เป็นไปตามระเบียบนี้และข้อบังคับ 

มหาวิทยาลัยเกี่ยวกับกองทุนพัฒนานักศึกษา  

27.3 หากมีการเปิดบัญชีสำหรับชมรม หรือมกีารรวบรวมรายได้ของชมรมไว้ที่บัญชีส่วนตัว 

ต้องมีการทำสัญญาการเปิดบัญชี โดยให้คณะกรรมการชมรมลงชื่อรับทราบ 

ข้อ 28 ให้ประธานชมรมมีอำนาจส่ังจ่ายเงินให้เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการชมรมกำหนด 

โดยจะต้องมีหลักฐานที่ถูกต้องและครบถ้วนตามการจ่ายนั้น ๆ เพื่อเก็บไว้ตรวจสอบและสรุปผลการดำเนินงาน   

ให้ที่ประชุมทราบ และต้องสามารถตรวจสอบได้  

ข้อ 29 ให้มีการประชุมใหญ่แต่งตั้งผู้ตรวจสอบบัญชีการเงินของชมรมโดยให้อยู่ในตำแหน่ง 

คราวละ 1 ปีการศึกษา แต่อาจได้รับแต่งตั้งใหม่ได้  

ข้อ 30 ให้คณะกรรมการชมรมจัดให้มีการตรวจสอบบัญชีการเงินของชมรมเป็นประจำปี 

และนำผลการตรวจสอบเสนอที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปีเพื่อการรับรอง  
 

 



การแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบการดำเนินงาน 

   ข้อ 31 มติขอแก้ไขเปล่ียนแปลงระเบียบการดำเนินงานของชมรมจะต้องเป็นมติจาก 

ที่ประชุมใหญ่โดยมีคะแนนเสียงไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของสมาชิกทั้งหมด หรือคณะกรรมการ  

หรือผู้เสนอเป็นลายลักษณ์อักษรต่อเลขาชมรม ล่วงหน้าก่อนทีจ่ะมีการประชุมใหญ่ไม่น้อยกว่า 7 วัน 

และให้เลขานุการส่งสำเนาข้อเสนอไปให้สมาชิกผู้ออกเสียงไมน่้อยกว่า 3 วันก่อนการประชุมใหญ่สามัญ  

การแก้ไขระเบียบการดำเนินงานจะมีผลบังคับใช้เมื่อได้รับความยินยอมจากมหาวิทยาลัยแล้ว 

ให้ประธานกรรมการชมรมนักศึกษาตามระเบียบการดำเนินงานนี้รักษาและปฏิบัติการให้เป็นไป 

ตามระเบียบการดำเนินงานนี้  

การเลิกชมรมและการชำระบัญชี 

   ข้อ 32 การเลิกชมรมให้กระทำได้โดย  

32.1 จำนวนสมาชิกไม่ครบตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับมหาวิทยาลัย  

32.2 คณะกรรมการชมรมนกัศึกษามีมติให้ยุบเลิกชมรมนักศกึษา 

32.3 เมื่อชมรมไม่สามารถดำเนินการต่อไปไดไ้ม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ  

ข้อ 33 ทรัพย์สินของชมรมที่เหลือจากการชำระบัญชีที่มีอยู่เทา่ใดให้ตกเป็นสมบัติ 

ของสภานักศึกษามหาวิทยาลัยศิลปากร 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

บทเฉพาะกาล 

ข้อ 34 การตีความในระเบียบการดำเนินงานชมรม หากเป็นทีส่งสัยให้คณะกรรมการ 

โดยเสียงข้างมากของจำนวนคณะกรรมการบริหารที่เข้าประชุมเป็นผู้ช้ีขาด  
 

 

 

 
 

 

 

                           
 

 

(ลงนาม) ……………………………………………………                         (ลงนาม) ……………………………………....……………....     

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุนทรี โชติิดลก)                                 (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐวุฒิ ธาราวดี) 

                 ที่ปรกึษาชมรม                                                   รองอธิการบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา 
 

 

ภานุพงศ์ เงาะลำดวน
เรียน รองอธิการบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา
        เพื่อโปรดพิจารณา หากเห็นชอบโปรดลงนาม

นายภานุพงศ์ เงาะลำดวน
 30/08/2566

 นายภานุพงศ์ เงาะลำดวน
 30/08/2566

นางกิ่งการ วันเพ็ญ
 30/08/2566

 นางกิ่งการ วันเพ็ญ
 30/08/2566


นายศุภชัย ต๊ะวิชัย
 31/08/2566

ทราบ โปรดดำเนินการ

 นายณัฐวุฒิ ธาราวดี
 31/08/2566

 นายณัฐวุฒิ ธาราวดี
 31/08/2566


		2023-08-31T11:52:42+0700
	N/A




